CAMARA MUNICIPAL DE

CAICARA DO NORTE

PALACIO JOANA ELIAS BEZERRA O © (84) 99128-0444

Certiddo n° 001/2023 — GP - CMCN

Em atendimento a solicitacdo da Prefeitura Municipal de Caicara do Norte, sobre informacdes referentes
as Leis Complementares, Leis Ordinarias, Decretos Legislativos e Resolugdes aprovadas no exercicio
2022, de modo a indicar nimero, objeto, datas de sangdo e promulgagdo e de publicacdo, com a
finalidade de fomentar o relatério de gestdo para encaminhar ao Tribunal de Contas Estadual — TCE,
sendo assim segue as referidas informacdes.

LEI COMPLEMENTAR
SANCAO

01/04/2022

NUMERO OBJETO

03 modificagéo a Lei Municipal
201/2021 de Caicara do
Norte/RN e d& outras
providéncias
02 Modificag&o a Lei Municipal
138/2011, que regulamenta e
cria a bandeira e o braséo de
armas de Caicara do Norte/RN
15 Altera a lei n 218/2021, de 14 de
dezembro de 2021, em seu art.
6° i, que estima a receita e fixa
despesa municipal para o
exercicio financeiro de 2022

PROMULGACAO
08/04/2022

PUBLICACAO
11/04/2022

05/07/2022 06/07/2022

30/06/2022

03/11/2022 04/11/2022

28/10/2022

LEI ORDINARIA

NUMERO

OBJETO

SANCAO

PROMULGA
CAO

PUBLICACA
0

01

Cooperacdo mutua através de

21/02/2022

04/03/2022

07/03/2022

convénio para o desenvolvimento
das atividades de seguranca
publica e defesa social no
municipio de Caicara do

Norte/RN com a policia militar do
estado do Rio Grande do Norte
Autoriza permuta de imovel do

06 patriménio publico municipal, por
imével particular em nome de
Assis Souza da costa e da outras
providéncias

07 Programa de Incentivo a
apicultura e meliponicultora do
Municipio de Caicara do Norte —
PROMEL e d& outras
providéncias

Reconhecimento de utilidade
publica a Coldnia de Pescadores
Z1 Almirante Gomes Pereira e d§
outras Providéncias

09 Autoriza o Executivo Municipal a
conceder premiag¢des como forma de
incentivo a participacdo de eventos
culturais e ou artisticos no ambito de

Caicara do Norte/RN
M Rua Sio Pedro, SN, Rocas - Caicara do Norte/RN - CEP: 59592-000
E cmcaicaradonorte@gmail.com D www.caicaradonorte.rn.leg.br

06/05/2022 12/05/2022 13/05/2022

20/05/2022 26/05/2022 27/05/2022

08 20/05/2022 01/06/2022 02/06/2022

06/06/2022

01/06/2022 03/06/2022



mailto:cmcaicaradonorte@gmail.com
http://www.caicaradonorte.rn.leg.br/

CAMARA MUNICIPAL DE

CAICARA DO NORTE

PALACIO JOANA ELIAS BEZERRA O @ (84) 99128-0444

Diretrizes Orcamentarias para o
ano de 2023

30/06/2022

05/07/2022

06/07/2022

Autoriza o pagamento do piso
salarial nacional aos Agentes
de Satude e de Endemias do
municipio de Caigara do
Norte/RN

25/07/2022

27/07/2022

28/07/2022

12

Criacdo do programa de
recuperacao de créditos fiscais -
refis, no &mbito do municipio de
caicara do norte, estado do rio
grande do norte e d& outras
providéncias

02/09/2022

06/09/2022

08/09/2022

13

Politica municipal do idoso e cria
o conselho municipal dos direitos
da pessoa idosa, e o fundo
municipal do idoso de caicara do
norte e d4 outras providéncias

14/10/2022

17/10/2022

18/10/2022

17

Reconhecimento de utilidade
publica municipal da Associacao
Cultural Novo Amanhecer no
Municipio de Caicara do Norte

25/11/2022

19/12/2022

20/12/2022

19

Estima Receita e fixa Despesa do
Municipio de Caicara do Norte
para o exercicio de 2023

15/12/2022

16/12/2022

19/12/2022

E cmcaicaradonorte@gmail.com

M Rua Sio Pedro, SN, Rocas - Caicara do Norte/RN - CEP: 59592-000
D www.caicaradonorte.rn.leg.br



mailto:cmcaicaradonorte@gmail.com
http://www.caicaradonorte.rn.leg.br/

CAMARA MUNICIPAL DE

CAICARA DO NORTE

PALACIO JOANA ELIAS BEZERRA O @ (84) 99128-0444

DECRETOS LEGISLATIVOS

NUMERO

OBJETO

SANCAO

PROMULGACAO

PUBLICACAO

01

Reprovagdo das
Contas de Gestao do
Ano de 2008 do Sr.
Amarildo Elias de
Morais Ex-Prefeito
do Municipio de
Caicara do Norte

02/09/2022

02/09/2022

05/09/2022

02

Reprovagdo das
Contas de Gestdo do
Ano de 2009 do Sr.
Amarildo Elias de
Morais Ex-Prefeito
do Municipio de
Caicara do Norte

02/09/2022

02/09/2022

05/09/2022

03

Concesséo de
Licenca de Vereador
da Camara Municipal
de Caigara do Norte

06/09/2022

06/09/2022

06/09/2022

04

Nomeacao de
Vereador da Camara
Municipal de
Caicara do Norte

28/09/2022

28/09/2022

29/09/2022

05

Cassagéo do Cargo
de Vereador da
Céamara Municipal
de Caicara do Norte
em cumprimento a
determinacéo Legal

07/11/2022

07/11/2022

08/11/2022

06

Nomeacao de
Vereador da Camara
Municipal de
Caicara do Norte
conforme
cumprimento de
determinagcdo legal

07/11/2022

07/11/2022

08/11/2022

07

Nomeacao de
Vereador da Camara
Municipal de

Caicara do Norte

07/11/2022

07/11/2022

08/11/2022

E cmcaicaradonorte@gmail.com

M Rua Sio Pedro, SN, Rocas - Caicara do Norte/RN - CEP: 59592-000
D www.caicaradonorte.rn.leg.br



mailto:cmcaicaradonorte@gmail.com
http://www.caicaradonorte.rn.leg.br/

CAMARA MUNICIPAL DE

CAICARA DO NORTE

PALACIO JOANA ELIAS BEZERRA (< J©) (84) 99128-0444
RESOLUCOES
NUMERO OBJETO SANCAO PROMULGACAO PUBLICACAO
01 Fixacdo das
Diarias da
Camgrg 19/04/2022 19/04/2022 20/04/2022
Municipal de
Caicara do Norte
Reforma
02 Administrativa 12/12/2022 12/12/2022 21/12/2022

Caicara do Norte/RN, 24/02/2023.

LUCINALD
Pre sider

M Rua Sio Pedro, SN, Rocas - Caicara do Norte/RN - CEP: 59592-000
E cmcaicaradonorte@gmail.com D www.caicaradonorte.rn.leg.br



mailto:cmcaicaradonorte@gmail.com
http://www.caicaradonorte.rn.leg.br/

