Certidão nº 001/2023 - GP - CMCN

Em atendimento a solicitação da Prefeitura Municipal de Caiçara do Norte, sobre informações referentes às Leis Complementares, Leis Ordinárias, Decretos Legislativos e Resoluções aprovadas no exercício 2022, de modo a indicar número, objeto, datas de sanção e promulgação e de publicação, com a finalidade de fomentar o relatório de gestão para encaminhar ao Tribunal de Contas Estadual – TCE, sendo assim segue as referidas informações.

LEI COMPLEMENTAR

NÚMERO	OBJETO	SANÇÃO	PROMULGAÇÃO	PUBLICAÇÃO
03	modificação a Lei Municipal 201/2021 de Caiçara do Norte/RN e dá outras providências	01/04/2022	08/04/2022	11/04/2022
02	Modificação a Lei Municipal 138/2011, que regulamenta e cria a bandeira e o brasão de armas de Caiçara do Norte/RN	30/06/2022	05/07/2022	06/07/2022
15	Altera a lei n 218/2021, de 14 de dezembro de 2021, em seu art. 6º ii, que estima a receita e fixa despesa municipal para o exercício financeiro de 2022	28/10/2022	03/11/2022	04/11/2022

LEI ORDINÁRIA

NÚMERO	OBJETO	SANÇÃO	PROMULGA	PUBLICAÇÃ
			ÇÃO	0
01	Cooperação mútua através de	21/02/2022	04/03/2022	07/03/2022
	convênio para o desenvolvimento		NAVADA	***************************************
	das atividades de segurança		100	
	pública e defesa social no			
	município de Caiçara do			
	Norte/RN com a polícia militar do estado do Rio Grande do Norte			
	Autoriza permuta de imóvel do	112		
	patrimônio público municipal, por	anorte		
06	imóvel particular em nome de	06/05/2022	12/05/2022	13/05/2022
	Assis Souza da costa e dá outras	50		
	providências	00		
07	Programa de Incentivo a			
07	apicultura e meliponicultora do	20/05/2022	26/05/2022	27/05/2022
	Município de Caiçara do Norte –	20/03/2022	20/03/2022	21/03/2022
	PROMEL e dá outras			
	providências			
	Reconhecimento de utilidade			
08	pública a Colônia de Pescadores	20/05/2022	01/06/2022	02/06/2022
08	Z1 Almirante Gomes Pereira e dá	20/03/2022	01/06/2022	02/06/2022
	outras Providências			
09	Autoriza o Executivo Municipal a			
0)	conceder premiações como forma de			
	incentivo a participação de eventos	01/06/2022	03/06/2022	06/06/2022
	culturais e ou artísticos no âmbito de			
	Caiçara do Norte/RN			

10	Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2023	30/06/2022	05/07/2022	06/07/2022
11	Autoriza o pagamento do piso salarial nacional aos Agentes de Saúde e de Endemias do município de Caiçara do Norte/RN	25/07/2022	27/07/2022	28/07/2022
12	Criação do programa de recuperação de créditos fiscais - refis, no âmbito do município de caiçara do norte, estado do rio grande do norte e dá outras providências	02/09/2022	06/09/2022	08/09/2022
13	Política municipal do idoso e cria o conselho municipal dos direitos da pessoa idosa, e o fundo municipal do idoso de caiçara do norte e dá outras providências	14/10/2022	17/10/2022	18/10/2022
17	Reconhecimento de utilidade pública municipal da Associação Cultural Novo Amanhecer no Município de Caiçara do Norte	25/11/2022	19/12/2022	20/12/2022
19	Estima Receita e fixa Despesa do Município de Caiçara do Norte para o exercício de 2023	15/12/2022	16/12/2022	19/12/2022

DECRETOS LEGISLATIVOS

NÚMERO	OBJETO	SANÇÃO	PROMULGAÇÃO	PUBLICAÇÃO
01	Reprovação das Contas de Gestão do Ano de 2008 do Sr. Amarildo Elias de Morais Ex-Prefeito do Município de Caiçara do Norte	02/09/2022	02/09/2022	05/09/2022
02	Reprovação das Contas de Gestão do Ano de 2009 do Sr. Amarildo Elias de Morais Ex-Prefeito do Município de Caiçara do Norte	02/09/2022 mara 21) u	02/09/2022 aacipal	05/09/2022
03	Concessão de Licença de Vereador da Câmara Municipal de Caiçara do Norte	06/09/2022	06/09/2022	06/09/2022
04	Nomeação de Vereador da Câmara Municipal de Caiçara do Norte	28/09/2022	28/09/2022	29/09/2022
05	Cassação do Cargo de Vereador da Câmara Municipal de Caiçara do Norte em cumprimento a determinação Legal	07/11/2022	07/11/2022	08/11/2022
06	Nomeação de Vereador da Câmara Municipal de Caiçara do Norte conforme cumprimento de determinação legal	07/11/2022 060	07/11/2022 8e 1993	08/11/2022
07	Nomeação de Vereador da Câmara Municipal de Caiçara do Norte	07/11/2022	07/11/2022	08/11/2022

RESOLUÇÕES

NÚMERO	OBJETO	SANÇÃO	PROMULGAÇÃO	PUBLICAÇÃO
01	Fixação das			
01	Diárias da			
	Câmara	19/04/2022	19/04/2022	20/04/2022
	Municipal de	-,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	1970172022	20/01/2022
	Caiçara do Norte	7 777	1	
02	Reforma Administrativa	12/12/2022	12/12/2022	21/12/2022

Caiçara do Norte/RN, 24/02/2023.

